8. VAN. Statuam Legem contra ambitiosos, ne possint ambitu turbare Rempubicam. VER. Ambitum non claudes, rixas aperies, crescet Civium contentio, non cessabit ambitio. Ignem conto fodies, flammam folle non sedabis, contra ventos vela facies, non dediscent omnes cupere, discent irasci. Fræna ambitibus non impones; Expones Rempubicam; palam facies, quibus coercendis impar sis. Cæsar Romanis non imperavisset, nisi de ambitu fuisset vexatus. Pompejo Regnum debet, quod ambitum ejus patefecerit, quod potentiam lacefferit. Nec ideo & ipse æquior in Rempubicam fuit, quod Cæsari secreta & cum pudore ambientem palam & sine pudore verius invidit, quam obstitit. Nemo enim, nisi magis ambiens, de ambiente conqueritur; ambient omnes, ut nemo.

9. VAN. Legem faciam, ut Magistratus non sint perpetui. VER. Quod diutius non poterunt, facient sapius & citius. Veditabis, ne rapinas differant in annos, admonebis, ut exercent in horas. Nulla potestas gravior est populis, quam quæ metuit desinere. Brevi fortunæ moderari difficillimum est. Plato in Republica perpetuos Magistratus esse debere decrevit. DEUS Judices populo suo electo advitales & immutabiles preposuit.

Nihil enim iniquius est, quàm justitiam vel curam Rerumpublicarum quæ stabilissima esse debent, continuis Magistratum mutationibus agitari. Quis exculturus est fideliter agrum pro vere, quem hyeme resignaturus sit: aut quis equum saginaverit multo labore, qui alium vehat, & fortè adhuc sibi æmulum vel hostem. Nemo amavit quod gessit, quia justum fuit, sed quia suum. Ergo Provincia semper exercebitur ab inchoantibus? nunquam à consummatis? Nemo tractabit Rempublicam ut suam, semper ut alienam? Continuo fluctuabit Regnum inter cupidos & imperitos? ac inter tot varios, multosque denuo errantes; nec illud solum restabit populo dulce solatium damnorum, posse habere unum, quem accusent. Et quod maximum: unius virtutes facilius Respublica præmiabitur quàm multorum castigabit flagitia, facilius unius implebit cupiditatem; quàm sufficiet vicissim sibi concessæ avaritiæ.

10. VAN. Uno verbo colligam Leges exactissimas, ut nihil desit, cui obedire possint. VERIT. Breviorem te viam docebo. Jube quod cupias, ut vitent, veta quod volueris, ut faciant.

## CONSULTATIO TERTIA.

### *De Discordiis Civilibus, & Unione animorum.*

1.  
**V**ANITAS. Discordes sunt in Republica Civium animi.  
**V**ERITAS. Malè est, si boni, bene, si mali. Discordia majorum, securitas est bonorum. Boni diu discordes, Mali diu concordēs esse non possunt. Ad quid igitur allaboras circa primum, quod per se fiet, circa vero alterum, quod impossibile est, ut fiat.

2. VAN. Sed discordiis corruet Respublica. VER. Plures desidiosâ concordia perierunt. Discordia Elementorum, Mundi vitæque est harmonia. Tunc planè interire mundum necesse erit,  
cum

cum ad æqualem quietem omnia devenerint. Non minus dam-  
nosa est Navigatori nimia malacia, quàm tempestas. Non pro-  
greditur navis sine ventis, sed Gubernatoris prudentia novit ex  
ventorum varietate vela moderari.

3. VAN. Ego volo discordias componere. VER. Video,  
quòd velis aqvas cum flammis conjungere in unum, aëra sine  
nubilis, nubes sine tonitru, esse desideras.

4. VAN. Ubi concordēs fecero Cives, juvabunt Consilio  
Rempubicam. VER. Respuent concordiam, quibus utilior fuit  
discordia, quàm Respublica. Difficile est inter Honestum & utile  
medium invenire.

5. VAN. Ego tamen curabo, ut sint amici, qui erant di-  
scordes. VER. Cura potius, ut virtuti sint amici, tunc erunt &  
inter se. Constringe prius animos, ut sine Virtutis amicitias co-  
lant, non spe utilitatis. Quomodo concordēs facies, quorum  
cupiditatibus longa spe materia prabuiſti ad invidendum: ma-  
joris discordiam cessare facit, servitus aliena; minoris, æquali-  
tas. Difficile est mentibus diu ad discordiam edocis æquale  
pondus dare: Tu autem studuisti multo temporis spatio discor-  
des habere, quos in momento concordēs reddere adlaboras. Re-  
volve, quibus dedisti alimenta superbiæ honoribus, qui in suo  
gradu stare poterant concordēs, quibus innata mediocritas mo-  
derationem dedit, abstulit potentia; Diuturnis vitiis depravatos  
animos, & longa mutatione conditionis deformes, ac inde inter  
se difformes, in vanum transformare studeſ. Qui multis fortunæ  
erroribus diu ab amicitia desveverunt, impossibile est in puncto  
amicos fieri. Tolle prius occasiones cupiditatum, & auferes  
instrumenta rixarum.

6. VAN. Componam discordias, ne turbentur Consilia.  
VER. Si inter se non concordabunt, fac saltem, ut tecum con-  
cordent: qui erunt iidem uni tertio, erunt iidem & inter se; si  
prius amicos non feceris tibi, quomodo illos amicos aliis te factu-  
rum speras? si te verè amaverint, & tuum Consilium non turba-  
bunt, quod tu amas, etiam si inter se dissentiant.

7. VAN. Utar variis & potentissimis mediis ad reconcili-

andos animos. VER. Vellem scire quibus? si spes, periculosum est. Longa spes docet errare, delusa, odisse. Si promissis? dubium est; oculatas habent manus, non nisi quod vident, credunt. Si metu? potentes facies calcitrare, debiles desperare.

8. VAN. Ego tamen concordiam persuadebo. VER. Bene svadebis, si ab illis amaberis. Nulla potentior est persuasio, quam si ille, quisvadet, amatur. Primò cura, ut ipse ameris, deinde alios amicitiam doce.